REQUERIMENTO Nº     DE   - CTEYANOMAMI

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do Regimento Interno do Senado Federal, que
essa Comissão demande junto aos órgãos capacitados deste Senado Federal,
em especial a Consultoria Legislativa e a TV Senado, a composição de equipe
capaz de documentar visualmente os trabalhos da Comissão Temporária
Externa Yanomami - CTEYANOMAMI, sejam aqueles realizados neste Plenário
e em outras áreas do Senado Federal, sejam os realizados durante as visitas
externas da Comissão à região ora em debate.

Para isso, seriam necessárias, para além dos registros já normalmente
feitos pela equipe de Comunicação do Senado Federal:

1. Entrevistas com representantes de ambos os lados do tema, de
modo que todas as posições e pontos de vista possam ser claramente expostos;

2. Entrevistas com especialistas no tema – questões ambiental,
fundiária, de mineração, indígena e outras que surjam no decorrer das atividades
da comissão – que venham a ser, eventualmente, ouvidos ou consultados ou
referidos nos trabalhos da Comissão;

3. Entrevistas com autoridades públicas, federais, estaduais ou
municipais ouvidas, referidas ou consultadas nos trabalhos da CTEYANOMAMI;

4. Produção de material gráfico, com textos, estatísticas e números
que reflitam a compreensão final da Comissão sobre o tema.

JUSTIFICAÇÃO

Esclareço a Vossa Excelência que nossa intenção é a de dar a conhecer
à sociedade brasileira o modo atento com que o Senado Federal trata a delicada
questão dos povos indígenas, gerando legitimidade ao estender a interface entre
o Senado e os diversos segmentos que compõem nossa sociedade.

Temos observado a intensa movimentação, bem como a qualidade da
representação de interesses de ambos os lados envolvidos no debate. Nada
melhor do que apresentar à sociedade brasileira a mediação do Senado Federal
para a resolução definitiva do assunto que ocupa essa Comissão.

Nossa intenção é a de contribuir para a geração de documentação visual
isenta e de boa compreensão pela sociedade, brasileira e internacional, ao

S
F

/
2

3
6

6
8

.
4

1
1

6
0

-
1

7

mesmo tempo em que se evidencia o compromisso do Senado Federal com uma
solução ampla para o problema, buscando atender todas as urgentes demandas
criadas pela situação local.

São essas, Sr. Presidente, as razões que nos elevam a solicitar essas
providências administrativas, que, conforme cremos, são de interesse de toda a
sociedade.

Nesse sentido, solicitamos aos nobres pares apoio para aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, 07 de março de 2023.

Senadora ELIZIANE GAMA
Vice-Presidente da CTEYANOMAMI

Senador HUMBERTO COSTA
PT/PE

Senadora LEILA BARROS
PDT/DF

Senadora ZENAIDE MAIA
PSD/RN

S
F

/
2

3
6

6
8

.
4

1
1

6
0

-
1

7